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Введение

Имя Андре Асимана до недавнего времени было лишь смутно знакомо

российскому читателю и исследователю, но с выходом официального перевода

на русский язык романа «Назови меня своим именем» в 2019 году, писатель

стал известен и в русскоязычном пространстве. К числу наиболее известных

художественных произведений автора, кроме упомянутого, относятся «Восемь

белых ночей», «Энигма-вариации» и «Найди меня».

Актуальность настоящей диссертационной работы состоит в

расширении представления о современной американской литературе благодаря

межкультурному автору А. Асиману, чей опыт и знания сформировали

неповторимый мир интернациональной литературы не только в своих мемуарах

и эссе, но и в содержательных чувственных романах. Актуальность

исследования заявленной темы также заключается в необходимости

проанализировать поэтику романов А. Асимана, учитывая его богатые знания

как литературоведа и мемуариста, так и романиста.

Научная новизна диссертации состоит прежде всего в том, что она

впервые исследует три романа А. Асимана, определяя поэтику писателя в его

художественных произведениях.

Объектом исследования является поэтическое и эстетическое единство

художественных особенностей произведений.

Предметом исследования являются поэтические особенности трех

романов Андре Асимана («Call Me by Your Name» – «Назови меня своим

именем» (2007), «Eight White Nights» – «Восемь белых ночей» (2010), «Find

Me» – «Найди меня» (2019)): жанровая специфика романов, связь писателя с

традицией модернизма, основная проблематика, чувственность и эротизм в

контексте романов, а также интермедиальность.

Соответственно, цель диссертации состоит в выявлении особенностей

поэтики произведений писателя, включающих в себя ее жанровые и

специфические черты.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1. Определить жанровую специфику трех романов А. Асимана и их связь

с традицией модернизма, проведя их непосредственный анализ.

2. Осмыслить и выявить содержательные особенности проблематики

романов.

3. Рассмотреть такие специфические черты романов как чувственность,

эротизм и интермедиальность.

Материалом исследования служит корпус выборки, включающий в себя

три художественных романа А. Асимана: «Назови меня своим именем»,

«Восемь белых ночей» и «Найди меня».

Исследование включает комплексное использование описательной,

сравнительно-исторической и критической методологии.

Теоретическую базу диссертации составили труды, исследующие:

 жанровую специфику романа (А. Н. Веселовский, М. М. Бахтин, О.

М. Фрейденберг, Р. Уэллек и О. Уоррен, Н. Л. Лейдерман, А. В. Михайлов, В.

Е. Хализев, Ж.-М. Шеффер, И. Н. Сухих, К. Рамсделл, П. Реджис и др.);

 литературную традицию модернизма (У. Джемс, А. Бергсон, А. Д.

Михайлов, Ж. Женетт, М. К. Мамардашвили, П. Брукс, Н. И. Рейнгольд, О. А.

Мельничук, А. В. Рыжов, М. В. Винникова, Р. Ф. Исхакова и др.);

 проблематику прозы автора (С. Н. Булгаков, Э. Фромм, П. С.

Гуревич, Дж. Бюрштайн, Н. Стиллман, Дж. А. Ли, С.Д. Гойтайн, А. Р. Власова

и др.);

 чувственность и эротизм (Ж. Батай, М. Фуко, Д. Шнир и К. Авив,

Ф. С. Роден, М. Вашберн, М. Сакал и др.);

 интермедиальность (Г. Э. Лессинг, А. А. Ханзен-Леве, И. П. Ильин,

С. П. Шер, Л. Геллер, Э. В. Седых, Н. В. Исагулов, С. Сонтаг и др.).

Теоретическую значимость исследования составляет рассмотрение

особенностей произведений А. Асимана, представляющих собой одну форму из

многообразия романного жанра начала XXI века.
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Практическая значимость диссертации состоит в возможности

использования материалов для дальнейшего изучения творчества А. Асимана, а

также для чтения курсов по современной англоязычной литературе.

Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка

использованной литературы, включающего 95 наименований.
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Глава 1. ТВОРЧЕСТВО АНДРЕ АСИМАНА, ЖАНРОВАЯ СПЕЦИФИКА

И ЛИТЕРАТУРНАЯ ТРАДИЦИЯ РОМАНОВ АВТОРА

1.1. Биография и библиография Андре Асимана

Андре Асиман – эссеист и писатель, родился 2 января 1951 года в

обеспеченной сефардской семье владельца трикотажной фабрики Анри

Асимана и его жены Регины в Александрии, Египте. Он вырос в многоязычной

(французский, итальянский, арабский и греческий языки) еврейской семье,

посещая школу английского языка в Александрии и позже в Риме. Семья

будущего писателя была изгнана из Египта в 1965 году после Суэцкого кризиса

и прихода ко власти президента Гамаля Абделя Насера1.

Вместе с матерью и братом Андре Асиман переехал в Рим, оставив все

свое имущество в Александрии. Анри Асиман отправился во Францию и лишь

в 1968 году семья воссоединилась в Нью-Йорке, США2. Андре Асиман получил

степень бакалавра по английскому языку и компаративистике в колледже

Леман в 1973 году, а также степень магистра и защитил докторскую

диссертацию по компаративистике в Гарвардском университете в 1988 году.

А. Асиман знает четыре языка: английский, французский, итальянский и

арабский3. Но пишет свои тексты автор, как научные, так и художественные, на

английском языке, которому учился с детства, но это и не его родной язык.

Несмотря на свою национальную принадлежность, А. Асиман не знает иврита.

В своем сочинений «В двойном изгнании» он пишет: «Некоторые из нас

забыли, что мы евреи. Александрия была миражом посреди пустыни, а мы

грезили слишком долго»4. Предки А. Асимана – выходцы из Турции,

1 Cohen S. D. André Aciman. Multicultural writers since 1945: an A-to-Z guide. Westport: Greenwood Press, 2004. P.

28.
2 Shafaieh C. André Aciman // Kinfolk. Copenhagen: Ouur, 2018. Vol. 29. P. 139.
3 Washburn M. The Perfume of Experience: A Profile of André Aciman // Poets & Writers Magazine. NY: Poets &

Writers, Inc., 2011. Vol. 39. Issue 6. P. 62.
4 (Здесь и далее перевод наш – А. М.) Aciman A. False papers: essays on exile and memory. NY: Farrar, Straus and

Giroux, 2000. P. 110.
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поселившиеся в Египте в 1905 году, но это не помешало правительству Египта

изгнать их из новообретенного «дома»5.

С детства изучая классические произведения по совету отца, А. Асиман

проявил себя в особой тяге к литературе: «Тебе нравится идея того, что теория

так важна. Но потом ты просыпаешься и говоришь себе: нет, нет, нет. Красота –

то, что меня интересует. О красоте рассуждать сложно, поэтому люди

обсуждают ее структуру»6. Современная литература (особенно литература

американская) не представляет интереса для А. Асимана как для ученого, он

считает, что в наше время люди «не умеют писать»: «Я не хочу читать то, что

могу узнать из газет. Но многие описывают лишь информацию, потому что не

умеют писать, вот и все. В особенности, американские писатели – они не умеют

писать»7. В одном из своих интервью А. Асиман говорит, что он не

американский писатель, несмотря на то, что пишет на американском

английском и живет в США: «Люди говорят, что я американский писатель,

потому что я живу в Америке 50 лет, но я не американский писатель, не

французский и не итальянский. <...> Я, быть может, французский писатель,

пишущий французские романы на английском, со Средиземноморским типом

мышления. Я знаю, чего хотят американцы и чего хочу я, и это несовместимо»8.

Писатель признается, что начинал писать не с прозы, но с поэзии и что

ему пришлось «переучиваться», чтобы писать прозу: «Мое "начало" в письме

было через поэзию, но не прозу и мне нравилась классическая поэзия, не новая,

и, определенно, не поэзия битников»9.

А. Асиман преподавал французскую литературу в Принстонском

университете и Бард-колледже. А в настоящее время является профессором

5 Washburn M. The Perfume of Experience. Vol. 39. Issue 6. P. 62.
6 Ibid. P. 63.
7 Halutz A. André Aciman on the Parallels Between Jews and Gays, and His 'Call Me By Your Name' Sequel

[Электронный ресурс] // Haaretz. 2019. URL: https://www.haaretz.com/us-news/.premium.MAGAZINE-andre-

aciman-on-the-parallels-between-jews-and-gays-and-his-new-novel-find-me-

1.8019640?fbclid=IwAR0mI_Z3VVQeZafgYvRfchvgBMdI8ec97JfDnKnLwjXXWcLNAIdPS8IZ1ZI. (Дата

обращения: 20.05.2021).
8 Shafaieh C. Vol. 29. P. 140.

[…]

257 Асиман А. Указ. соч. С. 320.
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Заключение

В данной диссертационной работе решен ряд сформированных задач трех

исследуемых романов А. Асимана: «Назови меня своим именем», «Восемь

белых ночей», «Найди меня». В первой главе были рассмотрены

биографические и библиографические сведения о писателе, жанр романов,

связь автора с европейскими писателями и традицией модернизма, и также

авторская переориентация европейского модернистского романа.

Жанр произведений – любовный роман, а по степеням жанровых

разновидностей романов (по И. Н. Сухих) А. Асимана можно сформировать

такую иерархию: эпос – роман – любовный роман – роман «потока сознания».

Кроме того, была выявлена связь с русскими и европейскими писателями

– Ф. М. Достоевским, М. Прустом, Дж. Джойсом, Д. Бюсси и В. Вульф, а также

с традицией европейского модернизма через их выявленные общие черты с

прозой А. Асимана. Особенностями модернизма, проявившимися в

постмодернистских исследуемых романах писателя являются: «поток

сознания»; внутренний монолог героя-повествователя; образы потока,

Я/повествователя, дома/комнаты; психологизм, память и аналитический метод

повествования М. Пруста; время и место в произведении; музыкальность

изложения.

Авторская переориентация традиции европейского модернистского

романа А. Асимана состоит в чертах постмодернистского изложения:

интертекстуальности и интермедиальности; неопределенности изложения,

выраженной в эротизме; в игре; «маске автора» и т.д. Выражение

чувственности любовного романа писателя усиливается внутренним

повествованием главного героя – фиктивного автора (по О. А. Мельничук). А.

Асиман проявляет себя как интернациональный писатель, любовной темой

произведений которого выступают как традиционные, так и нетрадиционные

(однополые) отношения. Важное место в романах автора занимают имена

героев.

89

Во второй главе диссертационного исследования были определены такие

специфические черты прозы А. Асимана, как проблематика романов,

чувственность и эротизм произведений, интермедиальный аспект.

Проблематика исследуемых произведений включает в себя проблемы

национальности, семьи и самоидентификации героя-повествователя. Проблема

национальности представляет собой интернациональность героя-

повествователя и его возлюбленного – это евреи, но их корни далеки от

израильских (американские, европейские евреи), персонажи и их семьи прошли

через Вторую мировую войну и изгнание. Герои романов А. Асимана –

интеллектуальные творческие евреи и полиглоты. Писатель поднимает

еврейский и религиозный вопрос в исследуемых произведениях, обязательным

условием которого является национальная принадлежность героя-

повествователя и его возлюбленного к евреям.

Проблема семьи состоит в изображении семейных, дружеских и

любовных отношений в исследуемых романах писателя. Внутрисемейные

отношения строятся на полной поддержке, принятии (что выражается в

принятии сексуальной ориентации родителями Элио и принятии партнера, а

также в свободе выбора профессии) и любви. На основе классификации видов

любви Дж. А. Ли, сформированы примеры любви в рассматриваемых

произведениях. Возлюбленный героя-повествователя ради любви проходит

«обряд инициации», состоящий в знакомстве с семьей, что также становится

важным условием продолжительных любовных отношений персонажей.

Проблема самоидентификации героя-повествователя анализируется по

внутренней фиксированной фокализации (по Ж. Женетту), что позволяет четко

прослеживать изменение эмоций и мироощущения героя-повествователя.

Национальная, религиозная, семейная и сексуальная идентификация (они

должны быть схожими с идентификацией возлюбленного героя-

повествователя) проявляются в изучаемой прозе А. Асимана. Творческое

развитие и интересы возлюбленного для фиктивного автора (и наоборот) также
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имеют важную роль: они формируют их собственные интересы и развивают

творчество.

Чувственность исследуемых романов автора состоит в признании в

любви, отошедшем от клишированного и в каждом произведении проявляется

по-разному: через имена, фразы, мысленные метания героев. Общение и

обращение героя-повествователя к возлюбленному во внутреннем диалоге –

одна из основных черт чувственной прозы А. Асимана.

Испытываемое вожделение фиктивного автора к возлюбленному

персонажу представляет собой важную особенность произведения писателя,

крайней степенью которого является эротизм (Князь Оскар и Клара, Сэмюэль и

Миранда) и гомоэротизм (Элио и Оливер, Элио и Мишель). Эротизм

представляет собой лексические обороты и образы, вызывающие сексуальное

желание героя-повествователя. Любовь и дружба (филия) в отношениях

влюбленных героев становится основной целью романов, следовательно,

проявление эротизма не уходит в проявление вульгарности, но чувственности.

Стоит отметить важность параллели между евреями и гомосексуалами в

исследуемой прозе (Элио и Оливер).

Интермедиальность в романах А. Асимана состоит в выявлении

референциальной интермедиальности: экфрасисе и медиа-цитатности. Музыка

в литературе – основной вид интермедиальности в прозе А. Асимана (по С. П.

Шеру), особенно – вербальная музыка. Знание музыкальной терминологии и

партитуры писателем является важным условием прозы автора. В процессе

повествования, кроме референций, возникает диалог Оливера с И. С. Бахом, в

котором проявляется роль музыки в изучаемых романах автора: как и роль

воспоминания, она предоставляет выбор, но не меняет героя.

Пространственное искусство (живопись, скульптура, художественная

фотография) также представлены в изучаемых романах А. Асимана в качестве

ассоциативного (сравнительного) экфрасиса и цитаций. Задача автора –

передать чувства героя-повествователя через описание предметов искусства.
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Картина Моне проявляется как основная деталь романов писателя – наравне с

музыкой Баха и выражением любовного признания.

В ходе исследовательской работы были выполнены все поставленные

задачи в определении поэтики трех романов А. Асимана. В качестве

вспомогательных элементов (текстовых или классифицированных примеров)

диссертации были использованы внутритекстовые таблицы.
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