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Предмет исследования, выбранный Амалией Рафитовной – Андре Асиман уже сам по себе говорит о научной смелости. Андре Асиман – один из сложнейших писателей. Его поэтика, заключающая крайне травматичный мир, требует весьма серьезного пристального чтения, большой научной подготовки и образованности. Поэтика здесь правильное слово, хотя точнее говорить о множественности поэтик и техник, используемых Асиманом. Он – наследник великой традиции высокого модернизма и одновременно фигура, без которой сейчас сложно представить постмодернистскую парадигму. Но самое существенное то, что Асиман с трудом поддается какой-то общей систематизации, любой попытке поместить его в определенную нишу. Он существует вроде бы везде, в парадигме модернизма, стремящейся все предъявить как совокупность и игру знаков, за исключением глубинных оснований природы и человека, но в тоже время и в иной парадигме, как будто бы отвергающей основания жизни, близкой к постмодернизму. Определенные сложности возникают и в плане жанровой систематизации романов Асимана. Они требуют детального, обстоятельного разговора и скрупулезного анализа, выявления генезиса его моделей и фиксации определенного рода игры, которая возникает в его текстах. В данном случае сложность возникает не столько в том, чтобы описать поэтику романов, сколько в самой постановке проблемы. Все эти задачи Амалия Рафитовна формулирует, очень внятно и профессионально. Она хорошо систематизирует свой материал, с одной стороны опираясь на исследования своих предшественников, с другой находя те проблемные зоны, которые так или иначе выпадали и исследовательской традиции.
Работа над исследованием велась самостоятельно. Амалия Рафитовна хорошо продумала структуру своего сочинения, четко определила темы и задачи. Логика работы, построение глав не вызывает никаких возражений. Интересно и убедительно написаны части работы, связанные с традициями, которые усваивает и совершенствует Асиман, а также модернистские техники, к которым он прибегает, актуализируя открытия Пруста, Джойса и блумсберийцев. Любопытен и интересен отдел работы, где затрагиваются актуальные для Асимана вопросы трансгрессии, проблемы семьи, проблемы национальности, проблемы человеческой идентичности. Но, пожалуй, самым интересным и убедительным мне кажутся те части работы, где речь идет о музыке и о интермедиальности романов.
Выводы, к которым приходит Амалия Рафитовна, полностью соответствуют заявленным в работе целям и задачам исследования. Работа имеет практическое значение, ее содержание может использоваться в подготовке курсов и спецкурсов, связанных с историей американской литературы ХХ века.
Рекомендуемая оценка – отлично.
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